4 Leena igitur turpi meretricio dedita, detestabili obsequio fecit ut eius origo ignoretur et patria. Hec tamen, regnante apud Macedones Aminta, cum Armonius³ et Ariston egregii iuvenes, seu ob liberandam patriam turpi subiectam tyrannidi, seu ob aliam impulsam causam, Hypparcum immanem tyrannum occidissent, inter alios, a successore, tanquam gestorum conscia, eo quod eorum conturbenio uteretur, capta est; et cum ad prodendos coniurationis conscios diris cogeretur suppliciiis, secum lubrica mulier, quantum esset sanctum atque venerabile

nomen amicitie, pia volvens consideratione, ne illi, ut sibi parceret, in aliquo violentiam inferret, primo diu, ne diceret quod querebatur, mira constantia animo imperavit suo; tandem, convalescentibus cruciatibus et corporis deficientibus viribus, timens, virilis femina, ne, debilitata virtute corporea, etiam enervaretur propositum, in robur maius excessit egitque ut eque cum viribus et dicendi potestas auferretur; et acri morsu linguam precidit suam et expuit; et sic actu unico, sed clarissimo, spem omnem a se noscendi quod exquirebatur tortoribus abstulit⁴.

- 5 Quis dicet Leenam, nisi fortune crimine, fornices inhabitasse? Profecto non eam norat qui feminas dixit id tacere quod nesciunt⁵. Hei michi! Non nunquam lascivians opulencia domus et parentum indulgentia nimia virgines deduxit in lubricum; quarum petulca facilitas, ni austerulis coherceatur frenis et a matribus potissime observantia retrahatur vigili, aliquando, etiam non impulsata, labitur; et si lapsus a desperatione decoris honestatis pristinae calcetur, a nullis demum viribus revocatur.
- 6 Hac ego puto Leenam desidia corruisse, non nature malitia; et potissime dum virile eius robur circa cruciatus intueor. Quo equidem non minus, et muta prius et inde precisa eius lingua, splendoris consecuta est, quam florida persepe oratione apud suos valens meruerit forsitan Demosthenes⁶.

LI. De Atalia regina Ierusalem.

- 1 Atalie efferata mens notiozem illam fecit Syris Egyptiisque quam oportunum fuerit davitico generi; esto domus eius, undique cruore suorum ac multiplici cede feda, non minus nomini suo infauste claritatis addiderit quam fulgoris dyademata regum. Hec igitur Achab, regis Israe-

- litarum, et lezabelis regine, nequissime mulieris, filia
 2 fuit et nupta Ioram, filio Iosaphat regis Ierusalem. Et tan-
 dem Iosaphat atque Ozia filio natu maiore, in quem morte
 patris devenerat regni successio, de medio sublatis, Ioram
 vir eius preter opinionem rex Ierusalem coronatus est;
 3 qui et hanc coniugem suam voluit esse reginam. Cui
 splendori, Achab genitore defuncto, Ioram frater eius
 patri suffectus suo solio non modicum lucis iniunxit.
 Temporis vero successu, multis ante infortuniis agitata,
 viro diem functo, Ocoziam filium suum vidit patris
 in throno sedentem, ut undique mulier regis coruscaret¹
 4 honoribus. Sane cum et Ocozias sagitta ictus ivisset in
 mortem, trux mulier, in desiderium regni accensa, cum
 memorabile excogitasset facinus et animi satis ad perpe-
 trandum collegisset, pulsa feminea pietate, non solum
 dare lacrimas exanimi filio omisit, quin imo in ampliores
 fletus, si femineum illi cor fuisset², progressa, madente
 adhuc nati terra cruore, in omnem davitice prolis pos-
 teritatem expeditivis gladiis; et tam diu in illam debachata
 est, donec ex masculis nullum omicteret quin per vul-
 5 nera in necem compelleret. Solus quidem immanitati sue
 Ios, Ocozie regis parvulus filius, subtractus est, ea mi-
 nime advertente. Nam Iosabe eiusdem filia et Ocozie
 olim soror, furtive subtractum parvulum in domum Ioa-
 dam pontificis viri sui, servandum nutriendumque tu-
 6 lerat. Et sic per tot impie occisorum sanguinem mulier
 audax, tanquam in vacuum, suo opere, possessionem,
 regium conscendere solium ausa est et regalia disponere
 cuncta.
- 7 Quid Atreum, quid Dyonisium, quid Iugurtam mira-
 bimur, homines acris ingenii, si, regni cupidine tractos,
 per vulnera quorundam suorum imperii conscendisse
 apicem audiamus, postquam, ut eo perveniret, sobolem
 omnem regiam confodisse nec suis propriis pepercisse
 8 mulierem cernimus? Fulsit igitur dyademate regio Atha-
 lia, equidem magis purpureo respersa cruore spectabilis,

quam regia nota. Sane sicuti ultro in innocuas davitice stirpis animas gladio truculenta severat, sic in suos exasperatos alienos sensisse potuit. Ioram quidem Israel regem fratrem suum in agro Nabaoth iacentem et sanguinem per mille vulnera canibus exhibentem vidisse cupiens potuisset facile; sic et Iezabelem matrem regis ornatam e turri celsa deiectam et discurrentium calcatam pedibus atque adeo calcibus et rotarum orbitis attritam, ut in cenam versa nullum infausti corporis remaneret vestigium; sic et septuaginta fratres suos, una hora apud Samariam victoris iussu percussos et circa Iezraelam civitatem, eorum palis infixis capita, egregii facinoris argumenta prestantia; sic et ceteros quoscunque cognatos ne unus evaderet quin eiusdem percussoris ferro confoderetur. Et postremo ne sanguinum scelestam mulier pertransiret impune, se, cum septem regnasset annis, operam pontificis elevato Ioas nepote suo in regem, quem ipsa cum reliquis arbitrabatur occisum, e regia sede vi detrahi vidit et, clamante in eam populo, servorum atque lurconum manibus dedecorose ad portam usque mulorum frustra clamitantem atque minantem deduci ibique pro meritis trucidari, ut non alio tramite ad inferos pergeret nocua quam ire coegisset innocuos³.

10 Sic agit divina iustitia, que, etsi differat, non obliviscitur; agitque supplicio severiori in quos diu expectatos mores mutari non videt. Quod dum cogitare negligimus, credere nolumus nec emendari curamus et nos ipsos amplioribus flagitiis illigamus, dum minime arbitramur, ab sorti procella, dum non prodest, miseri commissa deflemus. Dira quippe preter ius regni concupiscentia est et, ut plurimum, occupatio truculenta. In quam raro itur

ex casu, per fraudem aut per violentiam conscendas
 necesse est; si per fraudem, dolis insidiis periuriis proditi-
 tionibus similibusque agiteris meditatione conveniet; si
 violentia, iactationibus tumultu rumoribus sevitia ras-
 bieque vexeris incumbit; et per quam mavis iturus
 viam es, preparasse vires oportet. Que omnes scelestorum
 hominum habentur opere, quibus, nisi servus efficiaris,
 12 regni dominus esse non possis. Quid tandem? Itur in
 thronum: obtures necesse est querelis aures, lacrimis sce-
 leribus cedibusque avertas oculos, in saxum duces pre-
 cordia, armetur crudelitas, pietas excludatur, negligatur
 ratio, colatur iniuria, potestas sacris legibus auferatur,
 prestetur libidini, accersatur malitia, simplicitas ludatur,
 rapacitas luxuria ingluvies commendentur, incliti regis
 prenuntie, divinis nec humanis parcat, sacra atque
 profana misceantur, et, misericordia pressa, per summum
 nephas eatur in sanguinem, sternantur pii homines, im-
 pii sublimentur, stuprentur virgines, in abusum pueri
 trahantur ingenui, damnetur virtus et ignoscatur vitio;
 et ubique pulsa pace triumphos agat discordia. O specta-
 13 bilis regis accessus! Sed quid? In thronum per sanguinem
 et indigna facinora itum est: utinam, in quocunque modo
 quesitum, innocue viveretur! Illico, urgente suspicione,
 primores pelluntur exilio, in pauperiem rediguntur divites,
 relegantur amici veteres, fratres filii nepotes parentesque,
 tanquam emuli, carcerantur, occiduntur; nulla fides,
 nulla sanctitas, iustitia nulla servatur, anxie vigilatur,
 cum difficultate dormitur, nec cibus absque timore gu-
 14 statur; pulsisque fidelibus, scelestis omnis vita commicti-
 tur. O pulchra, o appetenda, o laudanda, quesita curis
 possessio! Erat equidem satius gurgustiolum intrasse pau-